—

Senac

Fecomérdo
Sesc

Floriandpolis, 01 de novembro de 2024.
Em atencao a Concorréncia n. 07/2024:

Para que todos tenham o mesmo entendimento, abaixo os questionamentos formulados

por interessados nesta licitagao, bem como os devidos esclarecimentos desta Comissao
Permanente de Licitagao.

| QUESTIONAMENTO 01:

Item 1.5. PPRA - de acordo com nosso técnico de seguranca e saude no trabalho, o PPRA
nédo é mais cobrado pela NR18, ndo havendo a necessidade de mantermos esse item no

orcamento, uma vez que, ndo precisard ser executado (de acordo com as normas
vigentes)

ESCLARECIMENTO O1:

O PPRA foi oficialmente substituido pelo PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos)
fazendo parte da revisao das Normas Regulamentadoras (NRs) realizada pelo Ministério

do Trabalho e Previdéncia, sendo assim devera ser considerado a emissdao do PGR em
substituicdo ao PPRA.

| QUESTIONAMENTO 02:

Referente aos servicos preliminares, fizemos a vistoria no local onde ocorreré a obra e por
se tratar de uma obra de reforma e ampliacdo na mesma cidade de nossa sede e escritdrio,
nao havera necessidade de executarmos os itens de almoxarifado e escritério no canteiro
de obra. Gostariamos de saber se poderemos zerar os quantitativos e custos destes itens,
uma vez que, conforme apresentado acima, ndo havera necessidade de sua execugao e
dessa forma, diminuir o custo total da construgdo sem interferir na execugdo da obra.

ESCLARECIMENTO 02:

A instalacdo do almoxarifado € necessaria para abrigar e proteger materiais, ferramentas
e equipamentos, além de facilitar a organizacao do canteiro de obras e o controle dos
materiais. O escritdrio servira como base administrativa e operacional, essencial para
coordenar as atividades e gerir a obra. Ele é necessario para guardar documentos, projetos
e licencas, além de oferecer um espaco adequado para reunides e receber as visitas da
fiscalizacdo, proporcionando um ambiente apropriado para discutir o projeto.

Na Unidade do Senac nado serao disponibilizados espacos para almoxarifado e escritério de
obra.

Portanto, esses itens devem ser incluidos na proposta orcamentaria da obra.

Comissao Permanente de Licitagdo.
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